COREME – COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

COREME - UNIP

NORMAS DO CONCURSO – PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA 2025

ADENDO Nº 02 AO EDITAL Nº 001/2025 – COREME

DESIGNAÇÃO DE DATA PARA A REAPLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA

 As Comissões de Residência Médica (COREME) da ASSUPERO Sorocaba e Santana de
Parnaíba, juntamente ao Hospital Santa Ana de Santana de Parnaíba – SP, a Santa Casa de
Misericórdia de Sorocaba-SP e o Município de Votorantim-SP, no uso de suas atribuições legais;

Resolve designar data para a reaplicação da prova objetiva, para realização do Processo de Seleção

Pública, para o preenchimento de Vagas dos Programas de Residência Médica oferecidas para o ano

de 2025.

Torna público:
Art. 1º. O Adendo nº 02 ao Edital nº 001/2025 para o programa de seleção para Residência Médica,

informando a data para a reaplicação da prova objetiva.

Art. 2º. Em virtude da anulação das provas aplicadas no dia 19/01/2025, fica DEFINIDO o dia

02/02/2025 para a reaplicação da prova objetiva, para todos os programas de residência médica, cujos locais
de prova serão mantidos nos respectivos Campus UNIP - Campus UNIP Sorocaba, Campus UNIP Alphaville
ou Campus UNIP Paraíso.

Art. 3º. Ficam RETIFICADAS as demais datas do cronograma de execução do Processo Seletivo,

conforme disposto abaixo.

1. Retificação do item 2 do EDITAL: “DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO”:

2. DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO DESTE EDITAL – VAGAS 2025

EVENTO DATA/PERÍODO LOCAL

Solicitação da restituição do

valor pago da taxa de inscrição

Até 27/01/2025 E-mail: ouvidoria@unip.br (Observar item 2.1 e incisos

abaixo)

Divulgação da lista de inscritos
no site

28/01/2025
Link: https://medicina.unip.br/

Prova Objetiva

02/02/2025 Campus UNIP Sorocaba: Av. Independência, 210 -
Éden, Sorocaba - SP, 18087-101; ou

Campus UNIP Alphaville: Av. Yojiro Takaoka, 3500 -

Alphaville, Santana de Parnaíba - SP, 06500-000; ou

Campus UNIP Paraíso: Rua Vergueiro, 1211 -

Aclimação, São Paulo - SP, 01533-000.

Horário: 9h a 12h – horário de Brasília.

mailto:ouvidoria@unip.br
https://medicina.unip.br/

COREME – COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

COREME - UNIP

Divulgação do Gabarito Prova  04/02/2025 Link: https://medicina.unip.br/

Recurso da Prova Objetiva 05/02/2025 E-mail: residenciamedicina@unip.br

Resultado do Recurso 07/02/2025 E-mail: residenciamedicina@unip.br

Resultado Final 10/02/2025 Link: https://medicina.unip.br/

Publicação no site 11/02/2025 Link: https://medicina.unip.br/

Matrícula

13/02/2025 a
21/02/2025 Conforme item 11 do Edital 001/2025 - COREME

Convocação de Suplentes

24/02/2025 a
28/02/2025 Observar item 11.7 do Edital 001/2025 - COREME

Início do Programa 01/03/2025

2.1. Considerando a reaplicação da prova, os candidatos que não tiverem disponibilidade de realizar a prova
na data definida, poderão até o dia 27/01/2025 solicitar a restituição do valor pago referente à
taxa de inscrição.

I. Para solicitar a devolução do valor da taxa de inscrição, o candidato deverá enviar
através do e-mail ouvidoria@unip.br a solicitação de restituição, e informar
OBRIGATORIAMENTE os seguintes dados:

a. NOME COMPLETO;
b. Nº DE INSCRIÇÃO;
c. CPF;
d. ESPECIALIDADE / MUNICÍPIO PARA A QUAL SE CANDIDATOU;
e. BANCO;
f. AGÊNCIA;
g. CONTA;
h. OPERAÇÃO;
i. CHAVE PIX (Caso possua).

II. A devolução somente será efetivada para a conta bancária de titularidade do candidato,

não sendo permitida a utilização de contas de terceiros.
III. A devolução do valor referente a taxa de inscrição será realizada em até 15 (quinze)

dias úteis após a divulgação da lista dos candidatos que tiveram a sua solicitação aceita.
IV. A restituição só será realizada mediante o envio de todos os dados solicitados no “inciso

I”  acima, deste item.
V. Os candidatos que solicitarem a restituição da taxa serão automaticamente excluídos do

processo.

2. Retificação do item 7, 7.2.1 do EDITAL: “DAS FASES DO PROCESSO DE SELEÇÃO”:

7. DAS FASES DO PROCESSO DE SELEÇÃO
7.2 Da Avaliação Cognitiva / Avaliação de Conhecimentos (Prova Objetiva)
7.2.1 Nas cidades de Santana de Parnaíba – SP, São Paulo – SP e Sorocaba – SP, a Prova objetiva será
realizada no dia 02/02/2025 das 9h até 12h, no horário de Brasília.

https://medicina.unip.br/
mailto:residenciamedicina@unip.br
mailto:residenciamedicina@unip.br
https://medicina.unip.br/
https://medicina.unip.br/
mailto:ouvidoria@unip.br

COREME – COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

COREME - UNIP

3. Retificação do item 8, alinea “a” e “o” do EDITAL: “DO LOCAL E DATA DA PROVA”:

8. DA PROVA OBJETIVA – DO LOCAL E DATA DA PROVA
a. A prova objetiva será realizada simultaneamente nas cidades de Santana de Parnaíba – SP, São Paulo -
SP e Sorocaba - SP no dia 02 de fevereiro de 2025.

o. O Gabarito da Avaliação Cognitiva / Avaliação de Conhecimento Teórico (prova objetiva) será publicado
no site https://medicina.unip.br/residencia.aspx no dia 04 de fevereiro de 2025.

4. Retificação do item 9, 9.1 do EDITAL: “DOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA”:

9. DOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA
9.1 Após a divulgação do gabarito da Prova Objetiva, o candidato poderá interpor recurso, no dia útil
subsequente da divulgação do gabarito, em 05 de fevereiro de 2025, improrrogavelmente das 8h às 17h no
horário de Brasília, mediante protocolo via e-mail residenciamedicina@unip.br, com Assunto: Processo
Residência Médica Recurso.

5. Retificação do item 10, 10.2 do EDITAL: “DA CLASSIFICAÇÃO FINAL”:

10. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL
10.2 Os resultados dos candidatos aprovados na Seleção serão divulgados por edital, publicado no site da

instituição, no dia 10 de fevereiro de 2025.

6. Serão mantidas todas as opções selecionadas pelo candidato no ato da inscrição, nos termos do Edital
nº 001/2025.

7. É de responsabilidade dos candidatos observar e respeitar as datas disponibilizadas neste Adendo nº

02 e demais publicações realizadas no site da Universidade Paulista - UNIP.

8. Este Adendo nº 02 ao Edital nº 001/2025 entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.

9. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 001/2025.

Santana de Parnaíba/SP e Sorocaba/SP, 22 de janeiro de 2025.

Rafael Rafaini Lloret
Coordenador COREME – Hospital

Santa Ana de Santana de Parnaíba –
SP

 Claudia Meucci Andreatini
ASSUPERO

 Diovano Paust de Oliveira
Coordenador COREME – Santa Casa

de Sorocaba - SP

https://medicina.unip.br/residencia.aspx